<sup>1)</sup> Puntchart I. cit. 209 f.

seu debita solvenda et tenentur et sunt obligate ad solutionem inde faciendam de bonis suis etc.

Est usus et consuetudo Tholose, quod si aliqui fuerint insimul duobus creditoribus vel pluribus ad solvendum aliquod debitum obligati etc.<sup>1)</sup> nobis de dicto debito satisfacere promisit, bona sua matrimonialia ubicumque sita nobis propter hoc specialiter obligando — — et ob hoc totale debitum dicti H. nobis soluturum se obligaverint<sup>2)</sup>.

Cum G. de V. certam pecunie quantitatem a I. C. mutuo recepisset, et pro ejus solutione, ad certum terminum inter eos conventum, faciendam, hereditatem suam eidem I. obligasset<sup>3)</sup>.

Obligation d'hypothèque est quand aucun oblige par forme d'hypothèque tous ses biens meubles et par especial heritages, pour l'accomplissement d'aucuns contracts ou convention où il se lie — ses biens — — demeurent obligez et hypothéquez à ce satisfaire et payer etc.<sup>4)</sup>.

Haftung für die Vertragsschuld und allfällige Ersatzschulden: seurté que li cuens de R. vint faire de penre droit, et de paier et de rendre ce que on trouvera par droit que il doit faire<sup>5)</sup>, tu te fuisses oblegiés por prendre et arriester ten corps et ten biens par toutes justices, por tes convenences faire tenir et aemplir<sup>6)</sup>, — — le vendeur promist à loyaument liurer et conduire ledict marché — — En obligeant quant à ce faire tenir et accomplir ledit vendeur, tous ses biens, meubles et heritages quelconques — — Et en plus grand seurté et à fin de ne iamais venir contre les choses, dessudictes, n'aucune d'icelles, ledit vendeur a obligé et oblige son propre corps<sup>7)</sup>.

Tu me dis que om fet en Vermandois une forme de lettres teles: que li emprunteur dient en lor lettres et enconvenancent qu'ils rendront toz les couz et tozles damages que li presteur i auront sans plus fere encontre etc.<sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> Toulouse P. II tit. 1 No 68 und 70.

<sup>2)</sup> Olim Bd. III, a. 1310 No. 52.

<sup>3)</sup> Cit. Bd. II, a. 1304 No. 5.

<sup>4)</sup> Bouteiller I, tit. XXV, S. 137.

<sup>5)</sup> Olim Bd. II, a. 1282 No. 29.

<sup>6)</sup> Artois II, 2.

<sup>7)</sup> Bouteiller I tit. XXVI S. 145.

<sup>8)</sup> Pierre de Fontaine XV, 27.

Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis, adimplendis obligaverunt etc. 1).

Quant aucuns s'est obligiés par letres a paier detes ou a tenir aucunes convenences, et on le suit pour sa defaute, il doit estre premierement contrains a paier le principal et après les damages 2).